

# D Z I E N N I K O B O Z O W Y A P W

M.p., sobota 13 kwietnia 1946 r.

Rok III Nr 85(643)

## MOBILIZACJA WAZERCAJENIE PERSKICH OMLEN ZASTĄPIENIA CJSK SOITECKICH

Teheran, 12. IV. Według wiadomości nadeszłych tu z Tabryzu, premier autonomiznego rządu perskiego --zerbajdżanu -- zowari wydał dekret o mobilizacji wszystkich mężczyzn w wieku od 20 do 45 lat. Celem tej mobilizacji, jest stworzenie armii, która zastąpi obecne wycofywane oddziały sowieckie. Nie ulega wątpliwości, iż na stanowisko oficerskie przysłani ludzie z oświatów, którzy fikcyjnie przjmą obywatelstwo /zerbajdżańskie. Według tych samych doniesień w Tabryzie pojawiły się oddziały wojsk kurdyjskich ubrane w mundury na wzór sowiecki. Oddziały te mają wkrótce wyruszyć na tereny zamieszkałe przez Kurdów na pograniczu Turcji i Iraku. Garnizony wojsk perskich w miejscowości Sardasht, położone blisko granicy irackiej, jest nadal obleżony przez oddziały kurdyjskie.

## PRZEŁUŻENIE OBOWIĄZKÓW SŁUŻBY WOJSKOWEJ W AMERYCE

Waszyngton, 12. IV. Komisja wojskowa senatu amerykańskiego uchwaliła przedłużenie na 1 rok, wygasający w dniu 15 maja, ustawy o obowiązkowej służbie wojskowej. Służba ta trwać ma obecnie 18 miesięcy.

## KONTROFENSYWA BRYTYJSKIEJ PARTII PRACY NA ZEMCIW KOMUNIZMOWI W EUROPIE

London, 12. IV. W londyńskich kołach politycznych twierdzą, iż istnieje wiele oznak, wskazujących na to, że brytyjska partia pracy rozpoczęła ofensywę przeciw komunizmowi w Europie. Frakcja parlamentarna tej partii przyjęła rezolucję wyrażającą poparcie niemieckiej partii socjalistycznej w jej dążeniu do utrzymania pełnej niezależności od komunistów. Jednocześnie przewodniczący partii, prof. Harold Laski wyjechał do Włoch, aby wziąć udział w kongresie włoskiej partii socjalistycznej, który zebrał się w Florencji. Misja Laski polegać ma na poparciu tych tendencji w łonie partii, które sprzeciwiają się połączeniu z komunistami. Przy okazji należy, iż jesienią ub.r. na kongresie socjalistycznym większość delegatów wypowiedziała się za ścisłą współpracą z komunistami. Od tego jednak czasu wiele się zmieniło i ostatecznie wyniki wyborów samorządowych przekonały socjalistów, iż bynajmniej nie utracili w masach robotniczych popularności na rzecz komunistów, lecz oświadczyli, iż jeśli występują samodzielnie, mogą odnosić poważne sukcesy. Obecna misja Laski, jest tymbardziej charakterystyczna, iż przed kilkoma dniami opublikował on broszurę, w której w sposób bardzo gwałtowny zaatakował obecne metody i politykę komunistów. Oświadczył on, że jakkolwiek rewolucja rosyjska w r. 1918 była "najpiękniejszym wydarzeniem w Europie od czasu wielkiej rewolucji francuskiej", to jednakże obecnie działalność komunistów nie ma nic wspólnego z ideałami dla zrealizowania których dokonano tej rewolucji. Poza tymi wysiłkami socjalistów brytyjskich, aby wzmocnić odporność na zakusy komunistów w partiach socjalistycznych dwóch najważniejszych krajów ex-nieprzyjacielskich, stale prowadzona jest akcja podobnego typu w krajach Europy zachodniej. Partia Pracy ma najlepsze stosunki z socjalistami francuskimi, którzy obecnie może bardziej stanowczo niż kiedykolwiek przedtem sprzeciwiają się połączeniu z komunistami. Takie same stosunki łączą socjalistów brytyjskich z socjalistami w Belgii, Holandii i w państwach Skandynawskich.

## TO NIE SOWIETY FRANCJI POSYLAJA ZŁOTO, ALE OBRÓTNIE

Paryż, 12. IV. Urzędnicy Banku Francji stanowczo zaprzeczyli doniesieniom, jakoby w ostatnich tygodniach Sowiety przysłały do Francji wielkie ilości złota oraz dewiz zagranicznych. Urzędnicy ci oświadczyli, iż w rzeczywistości sytuacja jest odwrotna. To Francja posyła do Sowieców złoto, aby zapłacić za niedawno nabyte pszenicę.

## DELEGACJA BRYTYJSKA DO ROKOWAŃ Z EGIPTEM NISZCZĄCIE DO KAIRU

London, 12. IV. Lord Stansgate, minister lotnictwa, który zastępuje Bevina w charakterze przewodniczącego delegacji brytyjskiej dla rokowań z Egiptem, odlatuje w sobotę rano do Kairu. W kołach brytyjskich wskazują, że jakkolwiek rozmowy rozpoczynają się pod dobrą wróżbą, to fakt iż w delegacji brytyjskiej przeważają wojskowi, a w delegacji egipskiej zasiadają tylko osoby cywilne jest bardzo charakterystyczny i dowodzi, iż różnice poglądów są jeszcze bardzo znaczne.

## PRZYSZŁOŚĆ UCHEŃ ŻOŁT

Londyn, 12. IV. "The hester Guardian" donosi, że specjalny komitet dla spraw uchodźców obradować będzie do połowy maja. Walne Zgromadzenie OZN uchwaliło, że przyszłość "prawdziwych" uchodźców i wysiedleńców ma stać się przedmiotem zainteresowania specjalnej organizacji międzynarodowej pozostawiającej otwartą kwestię, czy ma to być jakaś nowa organizacja utworzona pod auspicjami OZN. Komitet specjalny ma zastanowić się nad tą sprawą i propozycje jego będą zakomunikowane wszystkim członkom OZN przed następnym zebraniem, które ma odbyć się 3 września. Do najpilniejszych zadań oczekujących nowej organizacji w sprawie uchodźców należeć będzie sprecyzowanie sprawy prawnej i politycznej opieki, pomocy i ostatecznego osiedlenia. Specjalny komitet otrzymał od Rady Gospodarczej i Społecznej OZN wskazówki do wzięcia następujących zasad pod rozwagę dla swego sprawozdania:

1. Problem nosi charakter międzynarodowy,
2. Głównym zadaniem będzie zachęcanie i pomoc uchodźcom do powrotu do ich krajów ojczystych,
3. Żaden uchodźca lub wysiedleńca nie może być zmuszony do powrotu do swego kraju wbrew jego woli,
4. Nie należy mieszać się do wydawania i karania przestępców wojennych, quislingów i zdrajców,
5. Niemcy, którzy przenoszeni są do Niemiec z innych państw lub ci, którzy uciekli do innych państw będą w szeregach wojsk alianckich, nie mają być objęci tymi rozważaniami.

## FRANCENIE "MISSOURI" WIZYTA DO GRECJI

Ateny, 12. IV. Amerykański pancernik Missouri zawinął wczoraj do portu w Piraeus. Wizyta ma charakter oficjalny, a opinia grecka podobnie jak poprzednio opinia turecka widzi w niej oznakę, iż Stany Zjednoczone popierają obecne status quo we wschodniej części basenu śródziemnomorskiego, które zagrożone jest przez napór sowiecki. Równocześnie wskazują, iż opinia amerykańska, która poprzednio krytykowała obecność wojsk brytyjskich w Grecji, obecnie doszła do przekonania, iż dzięki tej obecności udało się uchronić ten kraj od dostania się pod dyktando Moskwy.

## WIĘCZNIKI W BALKONACH WIZYTA DO GRECJI

Ateny, 12. IV. Raport międzysojuszniczej komisji, która obserwowała przebieg wyborów greckich stwierdza, iż z ogólnej ilości 1850 tys. wyborców, którzy figurowali na spisach uprawnionych do głosowania, 1117 tys. oddało swe głosy. Z 40%, które nie głosowało tylko około 9,3% uczyniło to z przyczyn politycznych. Wybory odbyły się w zupełnym spokoju i ich sposób przeprowadzenia nie różnił się od wyborów w Francji, Anglii i Ameryce. Wypadki stosowne terroru były rzadkie i nie mogły wpłynąć na ogólny wynik. Terror stosowały zarówno organizacje skrajno-prawicowe jak i lewicowe. Obecność wojsk brytyjskich w Grecji nie miała żadnego wpływu na wynik wyborów.

## SITUACJA W CZECHOSŁOWACJI NIE JEST RÓŻNIA

Londyn, 12. IV. Korespondent "Daily Telegraph" donosi z Pragi, "Zastanawiam tu atmosferę poważnego napięcia i obawy. Wszystkie plany ożeskie, społeczne lub polityczne zależą od wyniku wyborów, które odbędą się w maju. Znamyśmy, że wiadomości o szybkim powrocie do warunków normalnych zostały poważnie przesadzone. Można nabyć pewną ilość towarów luksusowych jak kryształki, rekawiczki, aparaty radiowe itp, ale dla produktów żywnościowych niezbędne są kartki żywnościowe i produktów tych jest niewiele. Cywilna racja żywnościowa jest o wiele mniejsza niż w W. Brytanii i sytuacja się komplikuje przez niestabilny system kartkowy; Czarny rynek kwitnie w sposób niespotykany, a kurs wymiany funta wynosi oficjalnie 200 koron, lecz na czarnym rynku rozpoczyna się od 360 i wyżej. Sytuacja polityczna jest interesująca i każdy przybysz stwierdza nadektryzowaną atmosferą tego państwa buforowego. W momencie uwolnienia Czechosłowacji ponad 80% ludności było pro-komunistami. W chwili obecnej można powiedzieć, że 80% jest prawdopodobnie antykomunistami. Ta zmiana nastrojów wywołana jest w znacznym stopniu zetknięciem się z armią czerwoną. Oddziały wyborowe marszałka Koniewa, które pierwsze przybyły do Czechosłowacji, wywołały doskonałe wrażenie swoim zachowaniem się. Gdy przybyły jednak te wojska okupacyjne rozpoczęły się kłopoty. Rozpoczęły się na wielką skalę grabieże i gwałty kobiet. W wielu wypadkach patrole pod dowództwem kaprała wdzierały się do prywatnych domów lub mieszkań i pijani żołnierze sowieccy pod groźbą użycia broni uprowadzali ze sobą napotykaną kobietę. Orgie kończyły się często mordowaniem tych kobiet, częściowo w wyniku stanu w jakim znajdowały się żołnierze sowieccy, a częściowo z powodu strachu przed odpowiedzialnością.

## ŻOŁNIERZE POLSCY STUDIUM NA UNIWERSYTETACH WŁOSKICH

Rzym, 12. IV. Żołnierze 2 Korpusu studiuje obecnie na wyższych uczelniach włoskich w Rzymie, Bolonii, Mediolanie, Turynie i Florencji. W Rzymie dopuszczono Polaków do fakultetów: prawa, ekonomii handlowej, sztuk pięknych i muzykologii; w Bolonii na medycynę farmację, weterynarię i rolnictwo; w Mediolanie na chemię i elektrotechnikę; w Turynie na politechnikę; we Florencji na lesnictwo. Studenci polscy zostali przyjęci przez kolegów włoskich b. serdecznie.